Struktur negara didasarkan pada hirarki penasihat yang
ketat dan rekan dekat khalifah, yang mencerminkan sifat mesianis
dan otoriter dari ajaran Ibn Tumart. Dominasi dinasti ini atas Aljazair,
Tunisia, dan Tripoli (Libya). Al-Muwahhidun mampu menguasai
Andalusia dari kaum Nasrani di bawah pimpinan putranya, Abu
Yakub Yusuf bin Mumin bin Ali, pada tahun 580 H/1184 M. Awal
pemerintahan penggantinya Abu Yusuf Yakub Al-Mansur, terjadi dua
kali pemberontakan di Spanyol, yang pertama dilakukan oleh umat
Kristen yang berusaha merebut wilayah Islam di Spanyol dari
penguasa Kepulauan Miurqah, Manurqah dan Yabisah.

Dinasti -
Muwahhidun menghadapi tantangan yang sulit setelah kematian al-
Mansur, yang akhirnya menyebabkan kemunduran dinasti
Muwahidun.

Pada tahun 595 H/1199 M Abu Yusuf Ya’kub meninggal dunia
yang kemudian digantikan oleh putranya yang bernama Muhammad
al-Nasir yang pada saat itu masih berusia sangat muda yaitu 17
tahun.

Disamping pemberontakan yang dilakukan oleh Bani Ganiyah
yang menyebabkan semakin lemahnya dinasti Muwahidun juga
keadaan pemeluk kristen Spanyol menjadi semakin kuat dan mereka
kemudian kembali melakukan perlawanan dimana peristiwa tersebut
dikenal dengan peristiwa al-Iqab, peristiwa tersebut terjadi di daerah
Las Na Vas de Tolosa pada tahun 609 H/1212 M dimana pada saat itu
pasukan kristen meminta bantuan dari tentara Prancis, Albania, Italia,
untuk membantu mereka dalam melawan dinsti al-Muwahidun.17

Para khalifah yang menggantikan al-Nasir tidak kompeten dan
tidak mampu mencapai banyak hal, dan kekalahan demi kekalahan
melemahkan seluruh kekuatan al-Muwahhidun.

Melemahnya komando atas penguasa provinsi, mengendurnya
praktik disiplin, memudarnya keagungan al-Mahdi Ibnu Tumart dan,
yang mengherankan, namanya tidak disebutkan dalam laporan
negara, menghapus pengaruh al-Muwahhidun di Spanyol dan
selanjutnya diikuti dengan runtuhnya kekuatan di Afrika dan
munculnya dinasti-dinasto yang telah disebutkan di atas, serta Bani
Mariniyah mengambil alih komando atas Maroko pada tahun
667/1269 M dan menguasai semua kekuatan al-Muwahhidun di
Afrika. Pada akhirnya al-Muwahhidun jatuh di bawah kendali
Mariniyah, dan dengan demikian dinasti al-Muwahhidun berakhir.

2.3. Dinasti Fatimiyah

Berdirinya Dinasti Fatimiyah didasari oleh ketidakpuasan
kaum syiah atas pemerintahan yang dilakukan oleh Dinasti
Abbasiyah.

Mesir masih dianggap sebagai negara Islam paling
maju pada masa pemerintahan al-Muntashir, terlepas dari kenyataan
bahwa masa keemasan Fatimiyah di Mesir dimulai dengan al -Mu'izz
dan diakhiri dengan al-'Aziz.Nashiri Khusraw, seorang Persia yang
menjadi propagandis sekte Ismailiyah, mengunjungi Mesir pada
tahun 438-441 H/1046-1049 M, tepat sebelum keruntuhan ekonomi
dan politik, dan meninggalkan sebuah rekor kecemerlangan Mesir.
Menurut dia, pengadilan khalifah mempekerjakan 30.000 orang,
termasuk 1.000 pengantin pria dan 12.000 pelayan.22